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АНОТАЦІЯ

Гарматій М. Ю. Управління трансформаціями бізнесу в умовах

цифровізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Сучасна світова економіка актуалізує необхідність перегляду підходів до

управління суб’єктами бізнес-середовища, зумовлену їх стрімкою і глобальною

цифровізацією. Зростання рівня пропозиції та попиту вже давно відбувається у

площині аналогово-цифрового взаємозв’язку, який в останні роки розвивається

пришвидшеними темпами. Це пояснюється як об’єктивними чинниками

(епідемія COVID-19, військові конфлікти в багатьох країнах світу, невпинне

поширення впливу соціальних медіа тощо), так й особливостями поступу

високих технологій, трендами стійкого розвитку та посиленням міжнародної

конкуренції. Ці та інші фактори розповсюдження цифровізації становлять

вагомий контекст для трансформації сучасного бізнесу, адже надаючи цифрові

інструменти ведення, здебільшого визначають і результативність його

провадження.

Однією з ключових проблем, яка супроводжує трансформацію бізнесу в

умовах стрімкої цифровізації, є недостатність методичного забезпечення для

ефективного управління суб’єктами господарювання. Це зумовлює низку

негативних наслідків, серед яких фрагментарність впровадження цифрових

технологій, відсутність єдиного стратегічного бачення цифрової трансформації

та нерівномірність розвитку бізнес-процесів. Крім того, без належного

методичного супроводу управлінські рішення часто приймаються інтуїтивно, що

підвищує ймовірність стратегічних помилок та знижує ефективність діяльності.

Особливо актуальною ця проблема постає для суб’єктів малого й середнього

бізнесу, які через обмежені ресурси потребують чітких алгоритмів і методичних
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рекомендацій для інтеграції в цифрове середовище.

Ефективне управління трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації

потребує комплексного підходу, що охоплює стратегічне планування,

організаційні зміни, адаптацію бізнес-моделей та імплементацію цифрових

технологій. Компанії змушені перебудовувати внутрішні процеси, інтегрувати

автоматизовані рішення, використовуючи великі дані для підвищення

результативності управління. Хмарні технології, ШІ та блокчейн сприяють не

лише оптимізації операційної діяльності, а й посиленню адаптивності до

мінливого ринкового середовища. Успішні компанії розглядають цифровізацію

не як виклик, а як можливість для створення нових конкурентних переваг. Таким

чином, управління трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації є критично

важливим чинником його сталого розвитку, що визначає стратегію, динаміку

змін та ефективність адаптації до сучасних викликів.

З огляду на означене вище, дисертація покликана розв’язати проблему

розроблення ефективних методів управління трансформаціями бізнесу в умовах

цифровізації, як даватимуть змогу підприємствам адаптуватися до динамічних

змін зовнішнього середовища, забезпечити стійке зростання та підвищити

конкурентоспроможність. Результати дисертаційного дослідження сприятимуть

розвитку наукового підходу до управління трансформаціями бізнесу, нададуть

практичні рішення для вдосконалення управлінських стратегій та адаптації

підприємств до сучасних викликів цифрової економіки.

Метою дисертаційної роботи є наукове обґрунтування теоретико-

методичних та науково-прикладних положень щодо управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації.

Об'єктом дослідження є процеси управління трансформаціями бізнесу в

умовах цифровізації.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та науково-прикладні

положення щодо управління трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження, визначено

його мету та основні завдання, висвітлено наукову новизну й практичну цінність
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результатів дисертації.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації» розкрито сутність та

передумови функціонування бізнесу в умовах цифровізації, досліджено

термінологічно-категоріальний апарат цифрової трансформації суб’єктів

господарювання, розроблено концептуальні основи управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації. У розділі виокремлено ключові

елементи, що становлять передумови трансформації бізнесу в умовах

цифровізації та, на їх підставі – обґрунтовано концептуальні характеристики

такої трансформації, що дало змогу представити візію її розвитку. Розвинуто

теоретичний підхід до розвитку цифровізації у світі шляхом його доповнення

поняттями ключових рушіїв розвитку, типами та характером взаємодії учасників

цифровізації, за її фазами. Це формує базу для поглибленого аналізування

причин і трендів поширення цифровізації у тих чи інших соціально-економічних

системах. Уточнено термінологічно-категоріальний апарат цифрової

трансформації суб’єктів господарювання. На основі проведеного дослідження,

виділено концептуальні характеристики понять «цифровізація» та

«цифрування». Цифрування, цифровізація та цифрова трансформація – це три

взаємопов’язані, але різні поняття, які відображають різні рівні змін у бізнесі та

технологічному середовищі. Розроблено модель екосистеми цифрової

трансформації бізнесу. Запропонована модель складається з шести

взаємопов’язаних компонентів: стратегічні концепти екосистеми, суб’єкти

екосистеми, техніко-технологічні ресурси екосистеми, сфери охоплення бізнес-

діяльності суб’єктів екосистеми, законодавче підґрунтя функціонування

екосистеми та її фінансові можливості.

У другому розділі «Методи та підходи до управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації» проаналізовано стан і перспективи трансформації

бізнесу, розглянуто переваги, недоліки та біполярні особливості цифрової

трансформації бізнесу, сформовано методичні підходи до управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації. Зокрема, обгрунтовано сучасні
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тренди формування цифровізацією нової парадигми ведення бізнесу.

Відзначено, що технології, які стрімко розвиваються, змінюють не лише

внутрішні процеси компаній, а й взаємодію з клієнтами, партнерами та

суспільством. Основними з них є: поширення ШІ; зростання кількості

постачальників керованих послуг; революція чіпів ШІ; ШІ у сфері кібербезпеки;

ШІ у процесах програмування та розроблення; граничні центри оброблення

даних; складні смартфони та смартфони зі ШІ.

Задля розроблення концептуальної системи трансформації бізнесу в умовах

цифровізації, яка би давала змогу мінімізувати ризики та перетворити виклики в

можливості розвитку, розглянуто амбівалентний вплив цифрової трансформації

на сучасне суспільство. Зокрема, ключовими аспектами її біполярних

особливостей є такі: «Інноваційність / Ризик цифрової залежності»,

«Глобалізація / Локалізація», «Зростання продуктивності / Втрата робочих

місць», «Швидка адаптація / Ризик збоїв», «Нові бізнес-моделі / Нестабільність

традиційних галузей», «Підвищення прозорості / Питання конфіденційності»,

«Інвестиції в розвиток / Висока вартість впровадження», «Покращення

ефективності / Залежність від технологій», «Розширення доступу до ринків /

Конкуренція на глобальному рівні», «Збільшення інноваційності / Ризик втрати

навичок», «Підвищення клієнтського досвіду / Дегуманізація взаємодії».

Обгрунтовано, що біполярність діяльності суб’єктів господарювання в умовах

цифрової трансформації визначає характер стратегічного планування. Розвинуто

концептуальну систему цифрової трансформації бізнесу, що базується на

агрегуванні ключових компонентів, передумов, рушіїв та моніторингу цифрової

трансформації бізнесу. Це дає можливість обґрунтовувати стратегію цифрової

трансформації бізнесу, беручи до уваги ланцюги взаємодії у системі факторів

впливу на цей процес, сприяючи ретельному моніторингу, формуванню гнучких

управлінських рішень та ефективному моделюванню розвитку бізнесу під

впливом цифрової трансформації.

У третьому розіділі «Формування системи управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації» систематизовані показники трансформації
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суб’єктів господарювання в умовах цифровізації, розроблено методичний підхід

до вимірювання показників цифрової трансформації бізнесу, імплементовано

модель вимірювання цифрової трансформації бізнесу у систему управління його

розвитком. Обгрунтовано, що ефективність вимірювання трансформації бізнесу

в умовах цифровізації є оптимальною за використання систем інтегральних

показників. На основі опрацьованої інформації щодо різних аспектів

вимірювання ефективності бізнесу в умовах цифровізації складено

характеристику необхідної системи показників моніторингу й оцінювання його

трансформації. Складові даної характеристики описують масив умов та

особливостей, притаманних процесам моніторингу та оцінювання трансформації

бізнесу в умовах цифровізації, та мають бути виражені у відповідних показниках.

Розвинуто методичний підхід до визначення ефективності трансформації

бізнесу в умовах цифровізації, який базується на системі інтегральних

показників (показники впливу зовнішнього та внутрішнього середовищ на

цифрову трансформацію бізнесу), що ідентифікують найважливіші сфери

розвитку бізнесу. Запропонована система дає підгрунтя для розроблення

управлінських рішень, стратегічного планування, формування програм розвитку

суб’єктів господарювання, ринків, регіонів, країни.

З метою вимірювання показників трансформації бізнесу в умовах

цифровізації, що є мультиітераційним процесом та для якого немає простої

математичної моделі, доцільно застосувати методи теорії нечітких множин.

Удосконалено модель вимірювання трансформації бізнесу в умовах цифровізації

на засадах теорії нечітких множин, яка базується на інтегральних показниках

внутрішнього впливу (розвиток інфраструктури ринку, міжгалузевої співпраці і

конвергенції ринків, інтернету речей, створення стартапів, фінансування

суб’єктів господарювання) та зовнішнього впливу (впровадження цифрових

рішень, підвищення рівня цифрової освіченості працівників та автоматизації,

впровадження промислових роботів, розширення доступу до е-сервісів,

застосування алгоритмів ШІ та машинного навчання, хмарних обчислень) на

цифрову трансформацію бізнесу, що завдяки застосуванню алгоритмів нечіткої
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логіки забезпечує агрегування множини різнотипових факторів та є доцільною

під час стратегічного планування розвитку бізнесу суб’єктів господарювання.

Розвинуто матричний підхід Ж.-Ж. Ламбена для обґрунтування стратегії

розвитку бізнесу, на підставі його інтегрування із матрицею «лазерного

променю» та уточнення змістового наповнення квадрантів для потреб

трансформації бізнесу в умовах цифровізації.

Ключові слова: трансформація бізнесу, цифрова економіка, цифрування,

цифрова трансфромація, підходи до управління, цифровізація, екосистема

цифрової трансформації бізнесу, моделі цифрової трансформації, теорія нечітких

множин.
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ANNOTATION

Garmatii M. Yu. Management of business transformations in the context of

digitalisation. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 051 –

Economics. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The modern world economy is highlighting the need to revise approaches to the

management of business entities due to their rapid and global digitalisation. The growth

of supply and demand has long been driven by analogue and digital interconnection,

which has been developing at an accelerated pace in recent years. This is due to both

objective factors (the COVID-19 epidemic, military conflicts in many countries, the

growing influence of social media, etc.) and the peculiarities of high technology,

sustainable development trends and increased global competition. These and other

factors of the spread of digitalisation provide an important context for the

transformation of modern business, as the provision of digital business tools largely

determines the effectiveness of its implementation.

One of the key challenges that accompanies business transformation in the context

of rapid digitalisation is the lack of methodological support for the effective

management of business entities. This leads to a number of negative consequences,

including fragmented implementation of digital technologies, lack of a unified strategic

vision of digital transformation, and uneven development of business processes. In

addition, without proper methodological support, management decisions are often

made intuitively, which increases the likelihood of strategic mistakes and reduces

performance. This problem is especially relevant for small and medium-sized

businesses, which, due to limited resources, need clear algorithms and guidelines for

integration into the digital environment.

Effective management of business transformations in the context of digitalisation

requires a comprehensive approach that includes strategic planning, organisational

[…]


застосуванні.

Удосконалено модель вимірювання трансформації бізнесу в умовах

цифровізації на засадах теорії нечітких множин, яка, на відміну від існуючих,

базується на інтегральних показниках внутрішнього впливу (розвиток

інфраструктури ринку, міжгалузевої співпраці і конвергенції ринків, інтернету

речей, створення стартапів, фінансування суб’єктів господарювання) та

зовнішнього впливу (впровадження цифрових рішень, підвищення рівня

цифрової освіченості працівників та автоматизації, впровадження промислових

роботів, розширення доступу до е-сервісів, застосування алгоритмів ШІ та

машинного навчання, хмарних обчислень) на цифрову трансформацію бізнесу,

що за допомогою застосування алгоритмів нечіткої логіки забезпечує

агрегування множини різнопитових факторів та є доцільною під час

стратегічного планування розвитку бізнесу суб’єктів господарювання. Вона

сприятиме ефективному економічному моделюванню в умовах мінливості.

Розвинуто матричний підхід Ж.-Ж. Ламбена для обґрунтування стратегії

розвитку бізнесу, на підставі його інтегрування із матрицею «лазерного
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променю» та уточнення змістового наповнення квадрантів для потреб

трансформації бізнесу в умовах цифровізації. На відміну від відомих, розвинутий

підхід дає змогу не лише визначати стратегію трансформації бізнесу в умовах

цифровізації, а й застосовувати інструментарій її кількісного обґрунтування, на

підставі чого визначати вектор стратегічного управління трансформацією

бізнесу в умовах цифровізації.

Апробація отриманих методичних результатів показала, у більшості

випадків можна достатньо чітко встановити стратегію трансформації бізнесу в

умовах цифровізації.

Результати авторських напрацювань відображено у наукових публікаціях

(Prokhorova, V., Harmatiy, M. et al., 2023; Koleshchuk, O. & Harmatiy, M., 2024a;

Koleshchuk, O. & Harmatiy, M., 2024b).
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ВИСНОВКИ

Виокремлено ключові елементи, що становлять передумови трансформації

бізнесу в умовах цифровізації та, на їх підставі – обґрунтовано концептуальні

характеристики такої трансформації, що дало змогу представити візію її

розвитку.

Розвинуто теоретичний підхід до розвитку цифровізації, який, на відміну від

чинних, доповнений поняттями ключових рушіїв розвитку, типами та характером

взаємодії учасників цифровізації, за її фазами. Це дає змогу поглибленого

аналізування причин і трендів поширення цифровізації у тих чи інших соціально-

економічних системах.

Уперше розроблено модель екосистеми цифрової трансформації бізнесу.

Запропонована модель складається з шести взаємопов’язаних компонентів:

стратегічні концепти екосистеми, суб’єкти екосистеми, техніко-технологічні

ресурси екосистеми, сфери охоплення бізнес-діяльності суб’єктів екосистеми,

законодавче підґрунтя функціонування екосистеми та її фінансові можливості.

Означена екосистема сприяє розумінню закономірностей розвитку та

взаємодії між її різноаспектними складовими, що є підгрунтям для її

ідентифікування в інноваційній системі держави та формування стратегій

цифровізації, сприятиме підвищенню рівня ефективності управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації. Пропонована екосистема

визначається складністю розгалужень.

Обгрунтовано сучасні тренди формування цифровізацією нової парадигми

ведення бізнесу. Технології, що стрімко розвиваються, змінюють не лише

внутрішні процеси компаній, а й взаємодію з клієнтами, партнерами та

суспільством. Основними з них є: поширення ШІ; зростання кількості

постачальників керованих послуг; революція чіпів ШІ; ШІ у сфері кібербезпеки;
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ШІ у процесах програмування та розроблення; граничні центри оброблення

даних: полегшення цифрових взаємодій; складні смартфони та смартфони зі ШІ.

Тренди генерування і розвитку стартапів демонструють, що цифрова

трансформація бізнесу є безперервним процесом, який вимагає адаптації до

нових економічних та технологічних умов. Стартапи залишаються ключовими

драйверами інновацій, створюючи рішення, які дають змогу бізнесу залишатися

конкурентоспроможним у цифровій економіці.

Задля розроблення концептуальної системи трансформації бізнесу в умовах

цифровізації, яка би давала змогу мінімізувати ризики та перетворити виклики в

можливості розвитку, розглянуто амбівалентний вплив цифрової трансформації

на сучасне суспільство.

Обгрунтовано, що біполярність діяльності суб’єктів господарювання в

умовах цифрової трансформації підкреслює важливість стратегічного

планування. Балансування між перевагами цифровізації та управління ризиками

є ключовим завданням для забезпечення стійкого розвитку бізнесу.

Розвинуто концептуальну систему цифрової трансформації бізнесу, що на

відміну від відомих, базується на агрегуванні ключових компонентів, передумов,

рушіїв та моніторингу цифрової трансформації бізнесу. Це дає можливість

обґрунтовувати стратегію цифрової трансформації бізнесу, беручи до уваги

ланцюги взаємодії у системі факторів впливу на цей процес, що сприяє

ґрунтовному моніторингу, формуванню гнучких управлінських рішень та

ефективному моделюванню бізнес-розвитку.

Для моніторингу й оцінювання ефективності трансформації бізнесу в

умовах цифровізації нами запропоновано:

⎯ інтегральний показник впливу зовнішнього середовища на цифрову

трансформацію бізнесу, K1 (призначений для представлення розвитку ринкової

ситуації у контексті поширення цифровізації. Включає, зокрема: поступ ІКТ

забезпечення та мереж взаємопов’язаних цифрових технологій, платформ та

послуг, зміну рівня взаємодії цифрових та аналогових компонентів у бізнес-

середовищі, розвиток цифрових платформ різних видів, програмного
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забезпечення, сервісів, мереж, що утворюють бізнес-середовище тощо);

⎯ інтегральний показник впливу внутрішнього середовища на цифрову

трансформацію бізнесу, K2 (призначений для вимірювання ефективності

цифровізації суб’єкта господарювання на мікрорівні, а отже слід брати до уваги

трансформаційний вплив цифрових технологій на бізнес-процеси).

Набув подальшого розвитку методичний підхід до визначення ефективності

трансформації бізнесу в умовах цифровізації, який на відміну від відомих,

базується на системі інтегральних показників (показники впливу зовнішнього та

внутрішнього середовищ на цифрову трансформацію бізнесу), що ідентифікують

найважливіші сфери розвитку бізнесу. Запропонована система дає підгрунтя для

розроблення управлінських рішень, стратегічного планування, формування

прогам розвитку суб’єктів господарювання, ринків, регіонів, країни.

Удосконалено модель вимірювання трансформації бізнесу в умовах

цифровізації на засадах теорії нечітких множин, яка, на відміну від існуючих,

базується на інтегральних показниках внутрішнього впливу (розвиток

інфраструктури ринку, міжгалузевої співпраці і конвергенції ринків, інтернету

речей, створення стартапів, фінансування суб’єктів господарювання) та

зовнішнього впливу (впровадження цифрових рішень, підвищення рівня

цифрової освіченості працівників та автоматизації, впровадження промислових

роботів, розширення доступу до е-сервісів, застосування алгоритмів ШІ та

машинного навчання, хмарних обчислень) на цифрову трансформацію бізнесу,

що завдяки застосуванню алгоритмів нечіткої логіки забезпечує агрегування

множини різнопитових факторів та є доцільною під час стратегічного

планування розвитку бізнесу суб’єктів господарювання. Вона сприятиме

ефективному економічному моделюванню в умовах мінливості.

Розвинуто матричний підхід Ж.-Ж. Ламбена для обґрунтування стратегії

розвитку бізнесу, на підставі його інтегрування із матрицею «лазерного

променю» та уточнення змістового наповнення квадрантів для потреб

трансформації бізнесу в умовах цифровізації. На відміну від відомих, розвинутий

підхід дає змогу не лише визначати стратегію трансформації бізнесу в умовах
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цифровізації, а й застосовувати інструментарій її кількісного обґрунтування, на

підставі чого визначати вектор стратегічного управління трансформацією

бізнесу в умовах цифровізації.

Апробація отриманих методичних результатів показала, у більшості

випадків можна достатньо чітко встановити стратегію трансформації бізнесу в

умовах цифровізації.
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