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Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами,
планами, темами

Умови сучасного економічного розвитку характеризуються стрімким

поширенням цифрових технологій, які суттєво трансформують логіку

функціонування бізнесу, ускладнюють ринкове середовище та зумовлюють

необхідність системного оновлення підходів до стратегічного управління

підприємствами. У такому контексті проблема ефективного управління

трансформаційними процесами в умовах цифровізації набуває особливої

значущості, адже здатність підприємств адаптуватися до цифрових викликів та

інтегрувати цифрові рішення в операційну і стратегічну діяльність визначає

рівень їх конкурентоспроможності та стійкості.
Актуальність досліджуваної теми обумовлена тим, що цифровізація

виступає не лише інструментом технологічної модернізації, а й каталізатором

глибинних організаційно­управлінських змін, які потребують оновленого

теоретико­методичного забезпечення. У науковому дискурсі відчутна нестача

комплексних підходів до формування концептуальних засад управління

цифровими трансформаціями бізнесу — зокрема в аспектах моделювання

впливу внутрішнього та зовнішнього середовищ, оцінювання результативності

змін і формування адаптивних управлінських рішень. Це особливо актуально для

суб’єктів малого та середнього бізнесу, які, зазвичай, мають обмежені ресурси та

потребують прикладних, методично обґрунтованих інструментів упровадження

цифрових інновацій.
Дисертаційна робота Гарматія М. Ю. покликана відповісти на зазначені

виклики шляхом розроблення та наукового обґрунтування теоретико­
методичних і прикладних засад управління трансформаційними процесами в

бізнесі в умовах цифровізації. У роботі запропоновано низку інноваційних

наукових підходів, зокрема: модель екосистеми цифрової трансформації бізнесу,

методику оцінювання ефективності трансформаційних процесів на основі

інтегральних показників, а також інструментарій застосування теорії нечітких

множин для моделювання впливу цифровізації на ключові напрями розвитку

підприємств.
Зміст дисертаційного дослідження повністю узгоджується з тематикою

наукових досліджень кафедри економіки підприємства та інвестицій

Національного університету «Львівська політехніка» та виконаний у межах

науково­дослідних тем: «Моделювання систем взаємодії суб’єктів

біхевіористичної економіки в умовах цифровізації» (номер державної реєстрації

0123U102352), у межах якої автором розроблено модель екосистеми цифрової

трансформації бізнесу, що враховує стратегічні, технологічні, організаційні,
правові та фінансові компоненти; «Теоретичні та прикладні засади трансферу та

комерціалізації результатів науково­технічних робіт у системах стратегічного

розвитку суб’єктів господарювання» (номер державної реєстрації 0123U102351),

в межах якої удосконалено модель вимірювання трансформації бізнесу в умовах

цифровізації на основі алгоритмів нечіткої логіки (підтверджено актами

впровадження від 10.02.2025 р.).
Таким чином, тема дисертаційного дослідження є актуальною, має

значущу наукову й практичну цінність, тісно пов’язана з пріоритетними

напрямами розвитку економічної науки та відповідає сучасним потребам

трансформації підприємницької діяльності в умовах цифрової економіки.

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації
Наукові положення, висновки та практичні рекомендації, сформульовані у

дисертаційній роботі Гарматія М. Ю., вирізняються високим рівнем теоретичної

обґрунтованості, методологічної виваженості та емпіричної перевіреності.

Достовірність отриманих результатів забезпечується внутрішньою логікою

дослідження, аргументованим вибором наукових підходів і методів, а також

комплексним використанням міждисциплінарного інструментарію, що посилило

наукову новизну та прикладну значущість отриманих висновків.
У процесі дослідження автор послідовно застосував широкий спектр

загальнонаукових та спеціалізованих методів, серед яких: аналіз, синтез,

індукція, дедукція, порівняльне моделювання, системно­функціональний підхід,

економіко­математичні методи, методи нечіткої логіки, кластеризація, методи

анкетного опитування та графічного узагальнення. Досягнення комплексності

дослідження забезпечено інтеграцією кількісних і якісних методів, що дозволило

всебічно розкрити предмет дослідження.
Обґрунтованість положень дисертації підтверджується логічною

відповідністю між метою, завданнями, об’єктом і предметом дослідження. Зміст

роботи охоплює усі визначені завдання: від уточнення категоріального апарату

цифровізації, формування моделі екосистеми цифрової трансформації бізнесу –
до імплементації методики оцінювання ефективності трансформацій на основі

інтегральних показників та нечітких множин.
Мета дисертаційної роботи полягає в науковому обґрунтуванні теоретико­

методичних і науково­прикладних положень щодо управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації та чітко відповідає обраній темі роботи.
Об’єктом дослідження виступають процеси управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації, предметом – теоретико­методичні та прикладні

положення щодо їх реалізації. Наукові завдання сформульовано логічно, повно і

структуровано, що забезпечує комплексне охоплення проблематики

дослідження.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади управління
трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації» (с. 28–76) уточнено

термінологічно­категоріальний апарат цифрової трансформації (с. 42–55),
представлено авторське бачення співвідношення понять «цифрування»,

«цифровізація» та «цифрова трансформація» (с. 45–47), розроблено

концептуальні основи управління трансформаціями бізнесу (с. 56–76), а також

модель екосистеми цифрової трансформації.
У другому розділі «Методи та підходи до управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації» (с. 78–112) проведено аналіз стану цифрової

трансформації бізнесу (с. 78–89), визначено її біполярні особливості (с. 90–102)
та сформовано методичні підходи до управління трансформаціями (с. 103–112),
що дає підґрунтя для формування адаптивної моделі трансформації підприємств.

У третьому розділі «Формування системи управління трансформаціями

бізнесу в умовах цифровізації» (с. 114–159) розроблено підхід до вимірювання

показників цифрової трансформації на основі системи інтегральних показників

(с. 125–141), удосконалено модель вимірювання трансформації бізнесу з

використанням інструментарію теорії нечітких множин (с. 142–159), адаптовано

матричний підхід Ж.­Ж. Ламбена для потреб цифрового стратегування.
Формулювання висновків у кожному з розділів є логічним продовженням

змісту основного тексту, містить чітке узагальнення результатів і веде до

обґрунтованих практичних рекомендацій, які слугують основою для

узагальнюючих висновків дисертації , у яких простежується відповідність між

поставленими завданнями та отриманими результатами. Усі сформульовані

наукові положення, висновки та практичні рекомендації є взаємопов’язаними,

внутрішньо узгодженими та отримані дисертантом особисто. При цьому автор

зберігає наукову об’єктивність, уникнувши надмірних узагальнень чи

декларативних тверджень, що також сприяє зміцненню достовірності

представлених положень.
Таким чином, наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у

дисертаційній роботі Гарматія М. Ю., є достатньо обґрунтованими,

достовірними та такими, що відповідають сучасним вимогам до наукових

досліджень у галузі економіки. Робота відзначається системністю, високою

науковою культурою та належним рівнем емпіричної верифікації

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження і

достовірність отриманих результатів, висновків і рекомендацій
Усі наукові положення, сформовані Гарматієм М. Ю., є результатом

самостійного наукового пошуку й відображають особистий внесок дисертанта у

розвиток економічної науки в частині управління трансформаціями бізнесу в

умовах цифровізації. Аналіз змісту дисертації та опублікованих праць автора

свідчить про наявність елементів наукової новизни, які мають як теоретико­
концептуальне, так і прикладне значення.

У роботі дістали подальшого розвитку теоретико­методичні засади

управління цифровими трансформаціями підприємств. Зокрема, уточнено та

систематизовано термінологічно­категоріальний апарат цифровізації, на основі

чого запропоновано трактування понять «цифрування», «цифровізація» та

«цифрова трансформація» як таких, що мають різний рівень управлінської

складності та стратегічної глибини (с. 42–47 дисертації). Це дозволяє

удосконалити методологічний базис досліджень у сфері цифрової економіки.
Уперше запропоновано модель екосистеми цифрової трансформації

бізнесу, яка охоплює шість взаємопов’язаних компонентів: стратегічні концепти,

суб’єкти, техніко­технологічні ресурси, сфери охоплення бізнес­діяльності,

законодавче підґрунтя та фінансові можливості екосистеми (с. 56–76 дисертації).

Така модель дозволяє комплексно оцінити потенціал цифрової трансформації

підприємств з урахуванням інституційного середовища.
Заслуговує на увагу удосконалена концептуальна система цифрової

трансформації бізнесу, побудована на основі агрегування ключових передумов,

рушіїв і чинників впливу, з урахуванням біполярних ефектів цифровізації (с. 90–

102 дисертації). Це дало змогу обґрунтувати нову структуру стратегічного

планування цифрових трансформацій із вбудованим механізмом реагування на

ризики цифрової залежності, втрату робочих місць та нестабільність

традиційних ринків.
У роботі сформовано методичні підходи до управління трансформаціями

бізнесу, які враховують амбівалентність впливу цифровізації та адаптивні

сценарії трансформацій відповідно до типу підприємства і галузевої специфіки

(с. 103–112 дисертації). Методичні розробки підкріплено прикладами

застосування та верифіковано через експертне оцінювання і аналіз анкетного

опитування.
Уперше запропоновано модель вимірювання цифрової трансформації

бізнесу на основі теорії нечітких множин, яка дає змогу враховувати

невизначеність зовнішнього середовища та агрегувати різнотипові фактори

впливу – як внутрішні (розвиток інфраструктури ринку, створення стартапів

тощо), так і зовнішні (автоматизація, використання ШІ, доступ до е­сервісів) (с.

142–159 дисертації).
Також удосконалено матричний підхід Ж.­Ж. Ламбена, інтегрований із

матрицею «лазерного променю», для стратегічного позиціонування підприємств

у цифровому середовищі (с. 159 дисертації). Такий підхід дозволяє врахувати як

траєкторії розвитку бізнесу, так і фази цифрової трансформації.
Наукова новизна положень дисертації підтверджується їх апробацією на

міжнародних науково­практичних конференціях, публікаціями в рецензованих

фахових виданнях (у тому числі Scopus та Index Copernicus), а також

впровадженням у межах науково­дослідної діяльності кафедри економіки

підприємства та інвестицій, що підтверджено відповідними актами.
Отже, наукові результати дисертації Гарматія М. Ю. є самостійним і

вагомим внеском у розвиток економічної теорії та практики управління

цифровими трансформаціями бізнесу, мають наукову новизну, теоретичну

цінність і прикладне значення, що забезпечує достовірність і практичну

релевантність сформульованих висновків і рекомендацій.

Аналіз літератури, використаної в дисертаційній роботі
У дисертаційній роботі використано обґрунтовану та репрезентативну

наукову базу, що охоплює 166 найменувань (с. 166–189), серед яких – праці

провідних вітчизняних і зарубіжних учених, нормативно­правові акти,

аналітичні звіти, статистичні матеріали. Значну частину джерел становлять

сучасні зарубіжні публікації, що забезпечує міжнародний контекст дослідження.
Автор залучив роботи з економіки цифрової трансформації, стратегічного

управління, інноваційного розвитку, цифрової безпеки, поведінкової економіки,

а також матеріали міжнародних організацій (ЄС, ОЕСР, Світовий банк). Це

дозволило сформувати надійне теоретико­методичне підґрунтя для дослідження

та розробити авторські наукові підходи.
Літературна база є повною, актуальною та тематично релевантною, що

забезпечує достовірність і наукову обґрунтованість отриманих результатів.

Аналіз публікацій автора за темою дисертаційного дослідження
Дисертант Гарматій М. Ю. опублікував 11 наукових праць, у тому числі 5

праць у наукових фахових виданнях України, 1 праця у виданні, що належить до

НМБД «SciVerse Scopus», 5 праць у збірниках тез доповідей міжнародних та

всеукраїнських науково­практичних конференцій, присвячених ключовим

аспектам управління цифровими трансформаціями бізнесу загальним обсягом

понад 4,1 умовно­друковані аркуші.
Структура публікацій повністю відповідає логіці дисертації: від розробки

теоретико­методичних підходів до моделювання цифрових трансформацій

бізнесу. Публікації відображають самостійний характер наукової роботи

дисертанта, її актуальність, практичну спрямованість та наукову новизну.
Таким чином, наукова активність автора за змістом і формою відповідає

вимогам для здобуття ступеня доктора філософії, підсилюючи досягнуті

дисертаційні результати та забезпечуючи їх апробацію у фаховому середовищі.

Практична цінність положень, результатів та висновків
дисертаційної роботи

Практична значущість дисертаційної роботи полягає у розробленні та

обґрунтуванні науково­прикладного інструментарію управління

трансформаціями бізнесу в умовах цифровізації.
Окремі положення дисертаційної роботи впроваджено у діяльність низки

підприємств, зокрема: ТОВ «NERDZLAB», Комунальному закладі Львівської

обласної Ради «Львівський обласний інститут післядипломної освіти» (довідка

№ 144 від 23.04.2025 р.)
Результати дослідження також використовуються у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка» під час викладання

дисциплін: «Підприємництво та управління бізнес­проєктами з використанням

ІТ», «Соціальна відповідальність бізнесу» (для здобувачів першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 «Економіка») та

«Стратегічне управління в умовах біхевіористичної економіки» (для здобувачів

третього (освітньо­наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 051

«Економіка») (довідка про використання у навчальному процесі результатів

дисертаційної роботи № 67­01­217 від 18.02.2025 р.).

Дискусійні положення та зауваження до дисертації
Попри високий науковий рівень дослідження, актуальність теми та

змістовну насиченість дисертації, до її змісту можна висловити низку зауважень,

що мають конструктивний характер і не знижують загального позитивного

враження від дослідження:
1. У розділі 1 (с. 50–55) доцільно розширити порівняльний аналіз

українських та зарубіжних практик цифрової трансформації, зокрема у сфері

малих і середніх підприємств. Залучення такого порівняльного підходу

дозволило б поглибити прикладний вимір дослідження, сприяти виявленню

ефективних моделей цифровізації та адаптації кращих практик до вітчизняних

умов.
2. Окремі положення у висновках до розділів потребують чіткішої логіко­

змістової прив’язки до отриманих теоретичних і емпіричних результатів.

Зокрема, висновки до розділів 2 і 3 (с. 112, 159), попри наявність важливих

аналітичних узагальнень, не завжди мають безпосередній зв’язок з викладеним

у розділах дослідницьким матеріалом. Посилення логічної узгодженості між

основним змістом і підсумковими положеннями сприятиме підвищенню

цілісності та обґрунтованості роботи.
3. У другому розділі доцільно розширити обґрунтування вибору

експертного опитування як методу дослідження, а також надати глибшу

деталізацію отриманих результатів. Наразі виклад обмежується лише

загальними характеристиками вибірки та описом методики розрахунку середніх

оцінок (с. 115–118), без урахування варіативності експертних суджень. Доцільно

проаналізувати розподіл оцінок, ступінь консенсусу або розбіжності в

експертних відповідях, що надало б більшої аналітичної глибини результатам

дослідження.
4. У роботі недостатньо повно розкрито проблематику ризиків кіберзагроз

та забезпечення інформаційної безпеки, які є ключовими чинниками цифрових

трансформацій у бізнесі. Попри окремі згадки у розділах 2 і 3 (с. 82–83, 96–97,
153–156), відповідні аспекти подано фрагментарно, без належного аналітичного

опрацювання. Розширення цього напряму дослідження дозволило б більш

комплексно висвітлити виклики цифровізації, а також підвищити прикладну

цінність запропонованих управлінських рішень.
5. Рисунки та схеми, що ілюструють авторські моделі (зокрема рис. 3.3–

3.5, с. 133–134), потребують покращення графічного оформлення та уточнення

пояснень щодо логіко­структурних зв’язків між окремими елементами. У ряді

випадків надмірна складність або недостатня візуальна виразність ускладнюють

сприйняття змісту й знижують зрозумілість викладених концептуальних

положень. Покращення візуалізації сприятиме більш повному розкриттю

авторських ідей та підвищенню загальної наукової інформативності роботи.
Проте перелічені недоліки не є принциповими, а деякі з них мають

дискусійний характер.